
COMUNE DI ANGOLO TERME

Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA N° 34 del 12/10/2024
Adunanza ordinaria di prima convocazione —Seduta pubblica

OGGETTO: PROPOSTA DI ADOZIONE DI NUOVO REGOLAMENTO PER IL
FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno 2024, addì dodici del mese di Ottobre alle ore 11:00, nella Sala Consiliare del Palazzo
Comunale.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a
seduta i Consiglieri Comunali
All'appello risultano:

N. [Cognome eNome Presenza Assente
1 [ZANELLICRISTIAN Si
2 _|FERRARIDIEGO sì
3 |ALBERTINELLI ALBA SI
4_|CANNILLO MATTEO SI
5__|ENTRADE NICOLO" Sì
6 __|MORANDINI ALESSANDRO NO
7 |PEDRETTI GIANLUCA _] Si
8 |BETTONI MANUEL sì 1 _
9 [TROTTI AURELIO sì |
10 _|ENTRADE MASSIMO SÌ [
11 __|RAVELLI MANUEL NO I

Presenti: 9 Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Domenico Rescigno che provvede alla redazione del
presente verbale
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti Il Sindaco, Dott. Cristian Zanelli,
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull'argomento di
cui all'oggetto sopra indicato.

Verbale di Consiglio N° del



OGGETTO: PROPOSTA DI ADOZIONE DI NUOVO REGOLAMENTO PER IL
FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE

ILCONSIGLIO COMUNALE

Introduce brevemente il Sindaco;
Interviene il Consigliere di minoranza Bettoni Manuel esprimendo l'auspicio che lamaggioranza
prenda in considerazione future proposte di modifica del regolamento ma esprime comunque
dichiarazione di voto favorevole;
Segue dichiarazione di voto favorevole da parte del capogruppo dimaggioranza Matteo Cannillo;

PREMESSO che

l'art. 38 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Consigli Comunali e Provinciali”, prevede,
tra l'altro, che «il funzionamento dei Consigli, nel quadro dei principi stabiliti dallo Statuto, è
disciplinato dal Regolamento, approvato a maggioranza assoluta, e che prevede, in particolare, le
modalità per la convocazione e per la presentazione e la discussione delle proposte. Il
regolamento indica altresi il numero dei consiglieri necessario per la validità delle sedute,
prevedendo che in ogni caso debba esservi la presenza di almeno 1/3 dei consiglieri assegnati per
legge all'ente, senza computare a tal fine il sindaco e il presidente della Provincia»;
VISTO che ai sensi dell'art. 7 dello stesso T.U.E.L. recante: “Regolamenti”, si dispone al comma 1
che «nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, il Comune e la Provincia adottano
regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l'organizzazione ed il
funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli
organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni»;
VISTO che il competente servizio ha predisposto uno schema aggiornato di regolamento per il
funzionamento del Consiglio Comunale;
CONSIDERATO, altresi, che l'articolo 117, comma 6, della Costituzione configura in capo agli Enti
Locali potestà regolamentare in ordine alla disciplina dell'organizzazione e dello svolgimento delle
funzioni loro attribuite;

VISTO l'articolo 4 della Legge 5 giugno 2003, n. 131 (Disposizioni per l'adeguamento
dell'ordinamento della Repubblica alla legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3) che dispone
testualmente:
«Articolo 4 - Attuazione dell'articolo 114, secondo comma, e dell'articolo 117, sesto comma, della
Costituzione in materia di potestà normativa degli enti locali.
1.1 Comuni, le Province e le Città metropolitane hanno potestà normativa secondo i principi fissati
dalla Costituzione. La potestà normativa consiste nella potestà statutaria e in quellaregolamentare.
2. Lo statuto, în armonia con la Costituzione e con i principi generali in materia di organizzazione
pubblica, nel rispetto di quanto stabilito dalla legge statale in attuazione dell'articolo 117, secondo
comma, lettera p) della Costituzione, stabilisce i principi di organizzazione e funzionamento
dell'ente, le forme di controllo, anche sostitutivo, nonché le garanzie delle minoranze e le forme di
partecipazione popolare.
3. L'organizzazione degli enti locali è disciplinata dai regolamenti nel rispetto delle normestatutarie.

Verbale di Consiglio N° del



4. La disciplina dell'organizzazione, dello svolgimento e della gestione delle funzioni dei Comuni,
delle Province e delle Città metropolitane è riservata alla potestà regolamentare dell'ente locale,
nell'ambito della legislazione dello Stato 0 della Regione, che ne assicura i requisiti minimi di
uniformità, secondo le rispettive competenze, conformemente a quanto previsto dagli articoli 114,
117, sesto comma, e 118 della Costituzione.
5, Il potere normativo è esercitato anche dalle unioni di Comuni, dalle Comunità montane e
isolane.
6. Fino all'adozione dei regolamenti degli enti locali, si applicano le vigenti norme statali e regionali,
fermo restando quanto previsto dal presente articolo».

ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio competente in merito alla regolarità tecnica, ai
sensi dell'art. 49 T.U.E.L.

VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente Statuto comunale;

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 0 espressi dai 9 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1. DI APPROVARE nel testo allegato A) che forma parte integrante della presente deliberazione, il
“Regolamento per il funzionamento del consiglio comunale” che si compone di n. 64 articoli;

2. DI DISPORRE che copia del medesimo venga depositato presso l'ufficio segreteria a

disposizione del pubblico perché chiunque vi abbia interesse possa prendeme visione o estrame
copia, nonché che venga pubblicato all'Albo on line nella sezione "Amministrazione Trasparente”;

3. DI DISPORRE che copia del regolamento venga consegnata a ciascun consigliere comunale,
agli assessori ed ai responsabili dei servizi.

Verbale di Consiglio N° del



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario ComunaleF.to Dott. Cristian Zanelli F.to Dott. Domenico Rescigno

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

ll sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo del Comuneil ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale
lo-terme.bs.it (ex art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69)

Angolo Terme, addì Il Segretario Comunale
F.to Dott. Domenico Rescigno

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presenta deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvatocon D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267.
Angolo Terme, addi 14_NQY 2024— Il Segretario Comunale

F.to Dott. Domenico Rescigno

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Angolo Terme,

gretario Comunale
Y Domenico Rescigj

di VA

Verbale di Consiglio N° del


